SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

PRÓ – REITORIA DE PESQUISA, INOVAÇÃO E PÓS GRADUAÇÃO – PROPIP

RESULTADO FINAL

Edital Nº 59/2021

A Pró-Reitoria de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano – IFSertãoPE, no uso da atribuição delegada

pela Portaria Institucional nº 764, de 02 de dezembro de 2020, publicada no DOU em 02/12/2020

e em conformidade com a Resoluções nº 06/2005, nº 38/2019 e demais normas vigentes do

IFSertãoPE, torna público o RESULTADO FINAL dos projetos submetidos ao Edital nº

59/2021, que trata da seleção de projetos para o Programa de Apoio ao Empreendedorismo e à

Inovação - PAEmpI, com prazo para execução de Março/2022 a Março/2023.

Nº DE
ORDEM TÍTULO CAMPUS SITUAÇÃO

01

Elaboração de novo derivado lácteo para dieta

restritiva - light / sem lactose

Petrolina Aprovado

02
Recreio Box: aprenda tecnologia brincando

 Salgueiro Aprovado

03

ROBOX: kit de robótica modular para introdução ao

ensino de robótica e programação

Salgueiro Aprovado

04 Petlife: Sistema integrado de saúde única animal Salgueiro Aprovado

05

Um sistema contagem de pessoas por vídeo câmeras

para combater o desperdício de recursos públicos:

caso prático em uma unidade da Rede Federal EPCT

Petrolina Aprovado

06

Implantação de uma planta piloto como estratégia

metodológica para testagem do modelo de negócio

idealizado para o empreendimento Sol - tortilhas

Petrolina Aprovado

07

Oficina do Saber Criativo: Produzindo kits

educacionais na área de Construção Civil

Salgueiro Aprovado

Sarah Tarsila Vasconcelos Santos

Coordenadora de Inovação

SIAPE nº 1749896

		2022-03-24T11:25:25-0300
	Sarah Tarsila Vasconcelos Santos